
 

 

Pag. 1/6 

 
(PA Digitale - Procedura di gara n. 29/2022)  

 

Oggetto: Affidamento diretto, mediante OdA sul MePA, ai sensi dell’art. 1 

comma 2, lett a), del D.lgs. n. 76/2020 (conv. in L.n. 120/2020), come modificato 

con Decreto-Legge 31 maggio 2021, n. 77 (convertito con Legge n. 108/2021) – 

Acquisto licenza annuale software Autocad LT 

Missione: Ricerca e innovazione  

Programma 3 Servizi affari gen. per le amm.ni di competenza FOE  

Classificazione COFOG II livello: 09.7  

Descrizione COFOG: R&S per l'istruzione (esclusa ricerca di base)  

U.p.b. 113.3920 Licenze d'uso per software 

Voce del piano dei conti integrato: U.1.03.02.07.006 

CIG: Z1B3726C6A 

Decreto a contrarre e impegno di spesa 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

DATO ATTO che, dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, comma 1, del D. L. n. 

98/2011, convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 111/2011, è stata soppressa 

l’Agenzia Nazionale per lo Sviluppo dell’Autonomia Scolastica (ANSAS) e ripristinato 

l’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) 

quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, finanziaria, patrimoniale, 

amministrativa e regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali; 

VISTO lo Statuto dell’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca 

Educativa approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 20 

ottobre 2017 e pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente il 10 gennaio 2018; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 68 del 28 ottobre 2020 con 

cui si è nominato per la durata di un quinquennio il Dott. Flaminio Galli, Direttore 

Generale di INDIRE a decorrere dal 01 novembre 2020; 

VISTI:  

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
7
6
4
1
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
0
4
-
0
8
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
E
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 2/6 

• il decreto Legge n. 76/2020, convertito con Legge n. 120/2020 (cd. Decreto 

“Semplificazioni”) modificato con Decreto-Legge 31 maggio 2021, n. 77 

convertito con Legge n. 108/2021, e in particolare l’articolo 1, commi 1 e 2, lett. 

a);   

• il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori 

dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”, di seguito denominato D.Lgs. n. 50/2016 e, in particolare:  

- l’articolo 36, comma 1, sui contratti sottosoglia;  

- l’articolo 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti 

e concessioni di forniture e servizi sotto la soglia comunitaria; 

• le Linee guida ANAC n. 4 relative alle procedure sottosoglia e, in particolare, il 

par. 4 relativo all’affidamento diretto;   

• il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione per contrastare 

possibili eventi corruttivi;  

ACQUISITA apposita relazione tecnica sottoscritta digitalmente dal Dott. Samuele 

Borri, nella quale si argomentano le ragioni della richiesta di acquisto prot 24204/G4  

del 13/07/2022 (allegato 1);  

RILEVATO che il modulo” B”, compilato e inserito digitalmente su PA Digitale 

(Proposta n. 121 del 05/05/2022), ha compiuto tutto l’iter procedimentale con il quale 

è stata verificata la sussistenza della necessaria copertura finanziaria sul capitolo di 

spesa Capitolo 113.3920 Licenze d'uso per software Voce del piano dei conti 

integrato: U.1.03.02.07.006 Programma 3 Servizi affari gen. per le amm.ni di 

competenza FOE Classificazione COFG II Livello 09.7 R&S per l’istruzione (esclusa 

ricerca di base)  ed acquisita, altresì, l’autorizzazione a procedere da parte del 

Direttore generale dell’Ente (Atto finale n. 130 del 27/05/2022);  

VISTI l’art. 1, comma 449, della L. n. 296/2006 (e s.m.i.), l’art. 26, comma 3, della L. 

n. 488/1999, l’art. 1, comma 7, della L. n. 135/2012, il DPCM 11/07/2018;  

DATO ATTO che, avuto riguardo all’oggetto e all’importo dell’affidamento, non 

sussiste l’obbligo di adesione alle convenzioni o accordi quadro attivate da Consip o 

dalla centrale di committenza regionale, o dei soggetti aggregatori, ed è pertanto 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
7
6
4
1
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
0
4
-
0
8
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
E
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 3/6 

consentita la procedura autonoma di cui alla presente determinazione;  

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. n. 296/2006, che prevede l’obbligo di ricorso al 

mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici 

istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a 

disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 

procedure, relativamente agli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 

5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitari;  

RICHIAMATO l’art. 36, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016, secondo cui le stazioni 

appaltanti, per lo svolgimento di procedure di affidamento di contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, possono procedere mediante 

l’uso di piattaforme di acquisto e negoziazione telematiche quali il MePA;   

RILEVATO che le procedure per l’acquisto di beni e servizi sul Mercato Elettronico 

della piattaforma acquistinretepa.it sono due e più precisamente: Ordini e 

Negoziazioni;   

RITENUTO, nel caso specifico, di procedere con la modalità dell’ordine diretto di 

acquisto (OdA), previo confronto concorrenziale delle offerte pubblicate dai diversi 

fornitori all’interno del Bando “Beni”, Categoria Merceologica “Informatica, 

Elettronica, Telecomunicazioni e Macchine per Ufficio”, sul MePA; al fine 

dell’individuazione del contraente oltre che alla verifica di congruità del prezzo;  

INDIVIDUATA la società SYSTEMA SRL presente sul MePa e che offre il prodotto 

richiesto dall’Ente al prezzo di mercato; 

VISTO l’art. 1, comma 1, del D.L. n. 76/2020 (conv. in L. n. 120/2020), modificato 

con Decreto-Legge 31 maggio 2021, n. 77 (conv. in L. n. 108/2021), a tenore del 

quale “Al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e 

dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a 

seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-

19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del Decreto Legislativo 18 

aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di 

affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di 

avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023. In tali casi, 

salve le ipotesi in cui la procedura sia sospesa per effetto di provvedimenti 

dell’autorità̀ giudiziaria, l’aggiudicazione o l’individuazione definitiva del contraente 

avviene entro il termine di due mesi dalla data di adozione dell’atto di avvio del 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
7
6
4
1
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
0
4
-
0
8
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
E
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 4/6 

procedimento, …. Il mancato rispetto dei termini di cui al secondo periodo, la 

mancata tempestiva stipulazione del contratto e il tardivo avvio dell’esecuzione dello 

stesso possono essere valutati ai fini della responsabilità del responsabile unico del 

procedimento per danno erariale e, qualora imputabili all’operatore economico, 

costituiscono causa di esclusione dell’operatore dalla procedura o di risoluzione del 

contratto per inadempimento che viene senza indugio dichiarata dalla stazione 

appaltante e opera di diritto”.  

VISTO l’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020 (conv. in L. n. 120/2020), 

modificato con Decreto-Legge 31 maggio 2021, n. 77 (conv. in L. n. 108/2021), in 

forza del quale “Fermo quanto previsto dagli artt. 37 e 38 del D.Lgs. n. 50/2016, le 

stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, 

servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di 

progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016 

secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 

150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali 

casi la stazione appaltante procede all' affidamento diretto, anche senza 

consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui 

all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50”;  

RITENUTO di fare ricorso alla procedura di affidamento diretto, nel rispetto della 

finalità acceleratoria e semplificatoria che caratterizza il regime speciale e transitorio 

introdotto dal D.L. n. 76/2020, conv. in L. n. 120/2020 e modificato con Decreto-

Legge 31 maggio 2021, n. 77, conv. in L. n. 108/2021, fino al 30 giugno 2023, e 

altresì al fine di pervenire all’individuazione definitiva del contraente nel rispetto del 

termine perentorio di due mesi dall’avvio del procedimento;   

DATO ATTO che la società SYSTEMA SRL, ha prodotto, in conformità a quanto 

richiesto da questa stazione appaltante, la dichiarazione sostitutiva di certificazione 

in ordine al possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., e 

la dichiarazione di conto corrente dedicato, rese ai sensi del DPR n. 445/2000 e 

acquisite al protocollo dell’Ente (Prot. N. 24824/E4 del 18/07/2022 - (allegato 2);  

RISCONTRATO l’esito positivo delle operazioni di verifica effettuate dalla Stazione 

Appaltante, come risulta dai seguenti documenti:   

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
7
6
4
1
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
0
4
-
0
8
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
E
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

Pag. 5/6 

o Visura camerale prot. n. 24879/E4 del 18/07/2022 (Allegato 3);  

o Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) che attesta la 

regolarità contributiva con scadenza al 05/10/2022 (prot. n. 24865/E4 del 

18/07/2022) ai sensi dell’art. 31 del D.L. n. 69/2013 convertito, con 

modificazioni, nella Legge n. 98/2013, ai fini della verifica di quanto 

dichiarato dall’O.E SYSTEMA SRL in merito alla regolarità contributiva 

(Allegato 4);  

o Casellario informatico da cui non risultano annotazioni a carico di 

SYSTEMA SRL (prot. 24881/E4del 18/07/2022– (Allegato 5);  

DATO ATTO che dallo scorso 26 maggio, è stata introdotta la nuova Piattaforma di 

e-Procurement Consip, con cambiamenti significativi che coinvolgono l’aspetto della 

piattaforma, le funzioni, le negoziazioni e gli ordini;  

RILEVATO che, secondo le disposizioni del portale www.acquistinretepa.it, 

l’Amministrazione ha 4 giorni lavorativi dal momento della generazione dell’ordine 

diretto di acquisto per completare l’intero iter amministrativo e trasmettere l’ordine al 

fornitore individuato;  

 

DECRETA 

• di nominare Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii, il Dott. Antonio Ronca in possesso delle necessarie 

competenze;  

• di perfezionare secondo le regole della piattaforma Mepa la procedura di 

acquisto, indicata con numero di procedura 30881, (allegato 6);  

• di dare atto che le modalità ed i termini di esecuzione dell’appalto sono specificati 

nel documento di riepilogo dell’ordine, denominato da MePA 

“Riepilogo_Fase_numero_ID_ordine” generato automaticamente dal sistema e 

che verrà trasmesso al fornitore ai fini della conclusione del contratto all’esito 

dell’acquisizione dell’impegno di spesa; 

• di impegnare a favore della di SYSTEMA SRL con sede in Viale Como, 40 – 

20833 Giussano (MB)  - P.IVA e C.F. 02222170132, l’importo complessivo di € 

460,00 (iva al 22% esclusa), ovvero € 561,20 (iva al 22% inclusa) a valere sul 

capitolo 113.3920 Licenze d'uso per software –Voce del piano dei conti integrato 

U.1.03.02.07.006 - Missione: Ricerca e innovazione - Programma 3: “Servizi 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
7
6
4
1
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
0
4
-
0
8
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
E
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

http://www.acquistinretepa.it/


 

 

Pag. 6/6 

affari gen. Per le amministrazioni di competenza FOE” - Classificazione COFOG 

II livello: 09.7 - R&S per l'istruzione (esclusa ricerca di base) - Annualità 2022;  

• di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo solo con 

l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, 

da parte del Dirigente del Servizio Finanza, Pianificazione e Controllo;   

• di dare atto che il pagamento avverrà, dietro presentazione di regolare fattura 

elettronica mediante bonifico sul conto corrente bancario e/o postale dedicato 

alle commesse pubbliche, ai sensi della Legge n. 136/2010;   

• di adempiere a tutti gli obblighi di pubblicità delle procedure di affidamento di 

appalti pubblici previsti dall’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii..  

 

Visto  

Il Funzionario dell'Ufficio Affari Generali e servizi giuridico-amministrativi  

Francesca Sbordoni  

 

IL DIRETTORE GENERALE  

Flaminio Galli  

 

Visto  

Il Funzionario del Servizio Finanza Pianificazione e Controllo  

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria  

Il Dirigente del Servizio Finanza Pianificazione e Controllo  

Francesca Fontani 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 

rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

FS/sd 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
2
7
6
4
1
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
0
4
-
0
8
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
E
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


